
 

 

vexi.info/83 

 

VYŠLY DALŠÍ ČÁSTI VEXILOLOGICKÉHO LEXIKONU 
IN THIS ISSUE 

ZPRAVODAJ STŘEDISKA VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ                              leden - únor 2006 

THE BULLETIN OF THE FLAG DATA CENTRE                                          January - February 2006 

THE NEXT PARTS OF THE 
VEXILLOLOGICAL LEXI-
CON HAVE BEEN PUB-

LISHED 
Two parts dealing flags of the 

municipal units of Prague (Dec 
2005) and municipal and civic 
flags adopted in 2005 (Jan 2006) 
are available at the FLADAC add-
ress. 

KRÁLOVÉHRADECKÝ  
REGION´S LOGO  
IS DEMANDED 

Jury of this public competiti-
on chose five the most promising 
designs during its first session on 
February 14th, 2006. 
POOR CZECH SYMBOLS!  
Comments to the dishonouring 

use of the Czech State symbols 
by sport fans. 
SYMBOLS OF THE NITRA 

REGION IN SLOVAKIA 
On May 13th, 2002, deputies 

of the Nitra selfgoverning region 
adopted illustration of St. Ladislas 
winning over a pagan Kuman for 
an emblem of their region.  

MILITARY COLOURS 
SHOWN IN THE DEFEN-

CE´S CALENDER 
The Defence Ministry of the 

Czech Republic published a wall-
callender for 2006 named CO-
LOURS, BANNERS AND STAN-
DARDS - SYMBOLS OF PATRI-
OTISM, HONOUR AND GALLAN-
TRY. It contains 13 colour il-
lustrations of both historical and 
present military colours. 

HERALDIC CONVEN-
TIONS USED ON COMMU-

NAL FLAGS 
This part deals figure of a mitre.  

translated J. Martykán 

VLAJKY MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ HL. MĚSTA PRAHY 
 
Tato část Vexilologického lexikonu se zabývá vlajkami 

pražských městských částí. Kromě obvyklých částí obsahuje i 
obsáhlejší přehledový článek o historickém vývoji správního 
členění Prahy od středověku do současnosti, který napsal od-
borník na pražskou tématiku Pavel Fojtík. Článek je doplněný 
mapou a přehlednými tabulkami. 

 

VLAJKY OBCÍ ČR (2005) 
 
Standardní pokračování Vexilologického lexikonu popisu-

je 322 vlajek měst a obcí přijatých v roce 2005. Barevná obra-
zová příloha je u příležitosti patnácti let (od roku 1991) udělová-
ní nových symbolů obcím rozšířena o čtyři stránky věnované 
statistickým údajům. Mapka zobrazuje procentuální zastoupení 
obcí majících nové symboly v jednotlivých okresech ČR, graf 
počty vlajek podle roku přijetí a další dvě strany se zabývají sta-
tistikou barevných kombinací vexilologických figur na vlajkách 
obcí ČR. 

Petr Exner 



 

 2                                                                                                                                                                                                                                              vexi.info/83 

SOUTĚŽ O ZNAČKU KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE 

BÍDA ČESKÝCH SYMBOLŮ 

Královéhradecký kraj vyhlásil dne 19.12.2005 veřejnou neanonymní soutěž na vytvo-
ření jednotného vizuálního stylu Královéhradeckého kraje, v jejíž podmínkách bylo také na-
vrhnout značku a logotyp kraje v doporučených základních barvách odpovídajících barvám  
krajského znaku. 

První zasedání poroty proběhlo dne 14. února 2006 v sídle krajského úřadu. Porotě 
bylo předloženo téměř padesát soutěžních návrhů, z nichž porota vybrala pět nejzdařilej-
ších do druhého kola. To proběhne 28. února, kdy vybraní autoři předloží požadovaný mini-
mální obsah grafického manuálu, podle nějž bude vybrán vítěz soutěže. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ke všem pěti vybraným soutěžním návrhům porota vyslovila připomínky které by au-

toři měli zapracovat do konečného grafického ztvárnění. 
Petr Exner 

Shodou okolností se projednávání vládního zákona, kterým se mění zákon 
č. 352/2001 Sb., o užívání státních symbolů České republiky časově sešlo s termínem ko-
nání XX. zimních olympijských her v Turíně. Sportovní akce vždy přinášejí hojné používání 
českých vlajek a znaků a fanoušci spontánně využívají státní znak a vlajku bez velkého 
ohledu na zákon o jejich používání. Více bychom však očekávali od pořadatelů a obchodní-
ků, kteří využívají státní symboliky. Použití státního znaku České republiky na koberečku v 
šatně hokejistů nebo na šaškovské čepici jistě není vyjmenováno mezi možnostmi, kde lze 
velký státní znak použít podle zákona č. 
352/2001 Sb. A umístění státního znaku na 
státní vlajku, jak na svých reklamních materiá-
lech nabízí obchodní řetězec Lidl, přímo odpo-
ruje § 9 odst. j) citovaného zákona, kde se vý-
slovně  praví, že na státní vlajce nesmí být žád-
ný znak. Snad tedy zákonodárci při projednává-
ní novely zákona stanoví také sankce za jeho 
nedodržování. 

pex  



 

  vexi.info/83                                                                                                                                                                                                                                              3 

 
Podobně jako ostatní slovenské samosprávné kraje se i Nitranský samosprávný kraj 

nachází na území několika historických stolic. Kromě nitranské i komárenské, tekovské a 
hontianské. Na rozdíl od ostatních však zastupitelé kraje umístili na štít krajského znaku 
pouze symbol stolice Nitranské - v modrém štítě je výjev z legendy o sv. Ladislavovi: sv. 
Ladislav (*1040 +1095, od roku 1077 uherský král z dynastie Arpádovců) ozbrojený váleč-
nou sekerou vítězí nad pohanským Kumánem. Historický erb byl Nitranské stolici udělen v 
roce 1550. Podoba erbu je dochována na průčelí Župného domu, kde nyní sídli Nitrianska 
galéria.  

Moderní podobu tohoto znaku pro Nitranský kraj stanovil kraj usnesením č. 36/202 
přijatým na 5. řádném zasedání Zastupitelstva Nitranského samosprávného kraje, konaném 
dne 13. 5. 2002. 

Oficiální popis znaku zní: „V modrom štíte na zelenej pažiti zlatoodetý Kumán, vo 
zdvihnutej levici so zlatým lukom, opierajúci sa o pravý lakeť 
so strieborným šípom, nad ním pravou nohou na ňom stojací 
zlatovlasý a zlatobradý rytier, korunovaný zlatou uzavretou 
korunou, na krku so zlatou reťazou, odetý v striebornom brne-
ní, s červenou cípovitou suknicou, opásaný zlatým mečom na 
zlatom opasku, vo zdvihnutej pravici so striebornou bojovou 
sekerou na zlatej rukoväti, ľavicou sa opierajúci o červený tro-
juhlý štít  so strieborným dvojitým kri-
žom.“. 
      Dalším symbolem kraje je pečeť po-
psaná v §23, odst. 1: „Pečať Nitrianskeho 
samosprávneho kraja je okrúhla, upro-
stred s erbom Nitrianskeho samosprávne-
ho kraja a kruhopisom „ NITRIANSKY SA-

MOSPRÁVNY KRAJ.““. 
Vlajku kraje tvoří modré karé nad červeným stej-

ně velkým čtvercovým polem a dva vodorovné pruhy, 
žlutý a modrý. Poměr šířky k délce listu je 2 : 3.  

V Heraldickém registru je vlajka kraje popsána 
takto: “Vlajka Nitrianského samosprávného kraja má 
podobu raz deleného a raz v jednej tretine od žrde štie-
peného listu, ktorého polia sú sfarbené modro-žlto-
červeno a modro. Pomer strán vlajky listu je 2 : 3.“. 

Do heraldického rejstříku Slovenské republiky 
byly symboly zapsány pod signaturou HR N-94/2002 
dne 28. května 2002. 

      Ve statutu kraje je zaveden i prapor kraje. V § 22 odstavec 2 statutu 
se píše: „Zástava Nitrianskeho samosprávneho kraja je tvorená podľa 
vlajky NSK, avšak rozmery látky ktorá, je pevne pripojená k žrdi nie sú 
predpísané a riadia sa praktickými a estetickými hľadiskami.“. 
      Internetové stránky NSK navíc uvádí jako symbol předsedy NSK je-
ho standartu v podobě listu o poměru stran shodným s poměrem výšky k 
šířce erbu, která obsahuje vyobrazení ze štítu a je lemována barvami 
Nitranského samosprávného kraje - od horního rohu postupně modrými, 
žlutými a červenými šikmými proužky. 
 

Petr Exner 
 

Na nitrianskom krajskom erbe je sv. Ladislav, SME Regiony 14.5.2002, www.sme.sk 
Štatút Nitrianskeho samosprávneho kraja schválený zastupitelstvem NSK dne  7. 7. 2003 
www stránky Nitrianskeho samosprávneho kraje - Symboly NSK, www.unsk.sk 

SYMBOLY NITRANSKÉHO KRAJE 



 

 

Ministerstvo obrany České republiky  - Agentura vojenských 
informací a služeb vydalo nástěnný kalendář na rok 2006 s ná-
zvem PRAPORY A STANDARTY - SYMBOLY VLASTENEC-
TVÍ, CTI A STATEČNOSTI.  

Redaktor Jaroslav Roušar kalendář připravil ze sbírek Vo-
jenského historického ústavu ve spolupráci s pplk. Alešem Kníž-

kem, ředitelem VHÚ a od-
borným pracovníkem VHÚ 
npor. Robertem Speycha-
lem. Z bohatých sbírek VHÚ 
se na stránky kalendáře do-
stalo dvanáct historických i 
současných vojenských pra-
porů a navíc původní stan-
darta prezidenta republiky z 
roku 1935 na obálce. Prapo-
ry jsou barevně vyobrazeny 
z lícové i rubové strany na 
podkladě sépiové fotografie 
s námětem týkajícím se vy-
obrazeného praporu. Na 
posledním listu jsou ke kaž-
dému praporu uvedeny zá-
kladní údaje o praporu a 
doprovodné fotografii. Texty 
jsou zde uvedeny i v aglic-
kém jazyce. 

Zajímavě je řešeno přidání kalendářových dat. Listy ze sil-
nějšího papíru s vyobrazením praporů a fotografií jsou proloženy 
matnými poloprůhlednými listy na kterých je vlastní měsíční ka-
lendář a které tak chrání barevné listy. Vyobrazení praporů je 
navíc opatřeno lakem, takže kvalita tisku bude zřejmě dlouho 
zachována. 

 
pex 

OBECNÉ FIGURY NA VLAJKÁCH OBCÍ                                                     

(23) 

VOJENSKÉ PRAPORY V KALENDÁŘI  MO 

 
Některá města a obce, 

která mají tuto figuru na 
vlajce: Častrov (PE), Kláš-
terní Skalice (KO), Mikulovi-
ce (JE), Nížkov (ZR), Rohy 
(TR), Slavičín (ZL), Újezd u 
Valašských Klobouk (ZL). 

Petr Exner 

STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ ---- FLAG DATA CENTRE FLAG DATA CENTRE FLAG DATA CENTRE FLAG DATA CENTRE 
Člen FIAV od roku 2003 – Member of FIAV since 2003 

Petr ExnerPetr ExnerPetr ExnerPetr Exner 
Havlíčkova 294Havlíčkova 294Havlíčkova 294Havlíčkova 294 

500 02 Hradec Králové500 02 Hradec Králové500 02 Hradec Králové500 02 Hradec Králové 
Czech RepublicCzech RepublicCzech RepublicCzech Republic 

            e-mail: petr.exner@uhk.cz 
 website: http://www.vexi.info 

MITRA 
Mitra (lat. infule) je litur-

gická pokrývka hlavy biskupů 
a dalších církevních hodnostá-
řů, tzv. infulovaných prelátů. 

 Je zpravidla bílá, má 
dva hroty a ze zadního spod-
ního okraje vycházejí dvě stu-
hy (fanony). Představuje hel-
mici spásy a její dva hroty od-
kazují na Starý a Nový zákon.  

Svou dnešní podobu 
získala mitra ve 12. století. 

pf 2006 

Bývá vyobrazena jak v 
předním pohledu, tak i poněkud 
ze strany, aby byly patrné její 
dva hroty. Je vždy bílá se žlu-
tým lemováním a červeným vy-
ložením. Někdy bývá zobraze-
na ozdobená vyšíváním či dra-
hokamy. Stuhy jsou zakončeny 
třásněmi. 


